АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.05.2023 № 136
п. Ильинское-Хованское
 О внесении изменения в постановление администрации Ильинского муниципального района от 20.01.2020 №10 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования Ильинского муниципального района»
         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Решением Совета Ильинского муниципального района от 27.11.2013 №209 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Ильинском муниципальном районе», постановлением администрации Ильинского муниципального района от 31.08.2016 №225 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ильинского муниципального района»,  администрация Ильинского муниципального района Ивановской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Ильинского муниципального района от 20.01.2020г №10 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования Ильинского муниципального района» следующее изменение:
1.1. Приложение 5 « Подпрограмма «Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки в сфере образования» к муниципальной программе «Развитие системы образования Ильинского муниципального района» изложить в новой редакции (Приложение 1).
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в официальном сетевом издании – официальном сайте Ильинского муниципального района Ивановской области  www.admilinskoe.ru в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
      4. Контроль за исполнением постановления возложить на отдел образования администрации Ильинского муниципального района.
Глава  Ильинского
муниципального района:                                                        С.И. Васютинский.
Приложение 1 к постановлению
администрации Ильинского
 муниципального района
 от 10.05.2023 г. № 136
Приложение 5
к муниципальной программе
«Развитие системы образования
Ильинского  муниципального района»
Подпрограмма
«Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки в сфере образования»
Паспорт подпрограммы
	Наименование подпрограммы
	Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки в сфере образования

	Тип подпрограммы
	Аналитическая

	Срок реализации подпрограммы
	2020 – 2025 годы

	Ответственный исполнитель
	Отдел образования администрации Ильинского муниципального района

	Цель (цели) подпрограммы
	Обеспечение в полном объеме законодательно установленных мер социальной поддержки обучающихся и их родителей

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2020 год –1255,65899 тыс. руб.
2021 год -  472,35053  тыс.руб.
2022 год -  924,65884  тыс.руб.
2023 год – 1733,46264тыс.руб.
2024 год – 1161,66045 тыс.руб.
2025 год – 1179,77565 тыс.руб.
Областной бюджет:
2020 год –  410,68350 тыс. руб.
2021 год – 296,15053  тыс.руб.
2022 год -  369,55541  тыс.руб.
2023 год – 1402,38264  тыс.руб.
2024 год –  1161,660,45 тыс.руб.
2025 год –  1179,77565 тыс.руб.
Местный бюджет:
2020 год – 844,97549 тыс. руб.
2021 год -  176,200 тыс.руб.
2022 год -  555,10343  тыс.руб.
2023 год – 331,080 тыс.руб.
2024 год – 0,000 тыс.руб.
2025 год-   0,000 тыс.руб.

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы
Реализация подпрограммы предусматривает финансовое обеспечение основных мер социальной поддержки обучающихся образовательных учреждений и их родителей, установленных областным законодательством (Закон Ивановской области от 05.07.2013 № 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области»), в том числе:
1)
обеспечение присмотра и ухода за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами в дошкольных группах муниципальных общеобразовательных учреждений;
2)
обеспечение присмотра и ухода за детьми - сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, и детьми, нуждающимися в длительном лечении, в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих оздоровление;
3)
компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования;
4) финансовое обеспечение льготного питания обучающихся из малообеспеченных семей осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации Ильинского муниципального района.
5) организация питания обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений (обеспечение в учебные дни горячим питанием).
В целях улучшения условий обучения детей в общеобразовательных организациях местным бюджетам предоставляются денежные средства на  мероприятия по организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях. Денежные средства  предоставляются из расчета  32-36  рублей на одного учащегося 1 - 4 классов на один учебный день. Для данной категории учащихся предоставление горячего питания в период обучения является наиболее востребованным с точки зрения влияния на показатели здоровья и физического развития.
6) Обеспечение присмотра и ухода за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми - инвалидами                           (в дошкольных группах или дошкольных образовательных учреждениях) осуществляется в соответствии с Законом Ивановской области от 05.07.2013 № 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области».
7) Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (закон Ивановской области от 02.07.2013   № 65-ОЗ «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования») выплачивается на первого ребенка в размере 25 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, на второго ребенка - в размере 55 процентов, на третьего ребенка и последующих детей - в размере 75 процентов размера указанной родительской платы.
8) Организация бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.
9) Возмещение расходов, связанных с уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.
3.Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
Целевые показатели реализации подпрограммы представлены в нижеследующей таблице.
Фактические значения целевых показателей могут незначительно отклониться от плановых в соответствии с реальной динамикой численности и структуры учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
4.Сведения о целевых индикаторах (показателях)
реализации подпрограммы

	№
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Среднегодовая численность обучающихся первых-четвертых классов муниципальных общеобразовательных учреждений
	чел.
	236
	228
	228
	216
	220
	220

	2.
	Среднегодовая численность обучающихся первых-четвертых классов из малоимущих семей муниципальных общеобразовательных учреждений
	чел.
	61
	65
	70
	0
	0
	0

	3.
	Численность детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-
инвалидов, обучающихся в дошкольных группах общеобразовательных учреждений (на начало учебного года)
	чел.
	1
	0
	1
	1
	1
	1

	4.
	Численность детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, обучающихся в дошкольных образовательных учреждениях, дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих оздоровление (на начало учебного года)
	чел.
	3
	4
	6
	6
	6
	6

	5.
	Количество детей, посещающих образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования
	чел.
	173
	170
	163
	165
	160
	160

	6.
	Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные учреждения, реализующие программы дошкольного образования.
	руб.
	1710/
1810
	1886
	2063
	2251
	2251
	2251

	8.
	Доля детей, пасынков и падчериц граждан - участников СВО, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, которым организовано бесплатное горячее питание
	%
	0
	0
	100
	100
	100
	100

	9.
	Доля детей, пасынков и падчериц граждан - участников СВО, за присмотр и уход за которыми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, уменьшен размер родительской платы, в общей численности детей такой категории
	%
	0
	0
	0
	100
	100
	100

5 .Мероприятия подпрограммы
Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующих мероприятий:
1.
Субсидии бюджету Ильинского муниципального района на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления по организации питания обучающихся 1 - 4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений.
2.
Субвенция бюджету Ильинского муниципального района на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по присмотру и уходу за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами в дошкольных группах муниципальных общеобразовательных организаций.
3.
Субвенции бюджету Ильинского муниципального района на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по присмотру и уходу за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами в муниципальных дошкольных образовательных организациях и детьми, нуждающимися в длительном лечении, в муниципальных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих оздоровление.
4.
Субвенции бюджету Ильинского муниципального района на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате  компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
5. Субвенция на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.
6. Возмещение расходов, связанных с уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской
Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.
6.Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы
 (тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование мероприятия / Источник ресурсного обеспечения
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по присмотру и уходу за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и детьми, нуждающимися в длительном лечении, в муниципальных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих оздоровление
	73,314
	99,364
	155,670
	162,216
	162,216
	162,216

	2
	Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате  компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования
	216,230,32
	158,82056
	526,16621
	516,01509
	257,78970
	257,78970

	3
	Обеспечение льготным питанием детей из многодетных и малообеспеченных семей

муниципальный бюджет
	993,5
	844,97549
	574,33039
	0
	0
	0

	4.
	Организация бесплатного горячего питания детей с ОВЗ
	0
	0
	0
	331,080
	0
	0

	5.
	Субсидия на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления по организации питания обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций
	0
	152,49894
	0
	0
	0
	0

	6.
	Организация питания обучающихся 1-4 классов из малоимущих семей муниципальных общеобразовательных организаций
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7.
	Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по присмотру и уходу за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами в дошкольных группах в общеобразовательных организациях
	34,714
	0
	40,457
	42,891
	42,891
	42,891

	8.
	Субвенции на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
	0
	0
	107,71290
	436,23360
	453,73680
	471,852

	9.
	Иной межбюджетный трансферт на возмещение расходов, связанных с уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

	0,00
	0,00
	0,00
	245,02695
	245,02695
	245,02695